

Indledning

Nærværende rapport dækker den arkæologiske udgravning ved lokaliteten Schæfergården i Smørum, som blev foretaget i tre etaper, hvor nærværende rapport kun dækker de to første. Etape 1 blev udgravet i september og oktober 2005, og etape 2 blev udgravet i maj 2006. Kroppedal, Arkæologisk Afdeling, varetog som det arkæologiske ansvarsmuseum i Københavns Amt undersøgelsen, og originaldokumentation samt oldsager opbevares på museet.



Fig. 1. Kort over området ved Schæfergården.
(Copyright © Kort & Matrikelstyrelsen).

Resumé

I første etape, fremkom der ved udgravningen mange anlægsspor, både stolpehuller og gruber. Der blev registreret fire huse, hus 1, 3, 4, og 5. De fire huse kan ud fra typologiske kriterier dateres fra yngre bronzealder til ældre romersk jernalder. Der fremkom ligeledes en del større lertagningsgruber og kogestensgruber.

I anden etape blev en overpløjet gravhøj på stedet nøjere undersøgt. Udgravningen resulterede i ny viden om blandt andet konstruktionsmæssige detaljer om højens opbygning og kronologi. Højen er oprindeligt fra senneolitikum, men er i

bronzealderen blevet ændret og udvidet mod nord, for at huse en yderligere begravelse. I alt blev der i forbindelse med gravhøjen registreret tre grave: Grav 1, som er den oprindelige centralgrav fra senneolitikum. Grav 2, som er fra omkring år 1100 f.Kr., dvs. bronzealder, og hvor den oprindelige høj er blevet udvidet med en stenpakning for at rumme endnu en gravlæggelse. Grav 3 blev anlagt umiddelbart nordvest for den oprindelige høj, og er en sekundær begravelse fra senneolitikum. Grav tre blev udgravet i en tredje etape, som ikke vil blive beskrevet i denne rapport.

Undersøgelsens forhistorie

Den 15. april 2004 rettede Ledøje-Smørum Kommune en forespørgsel til Kroppedal, idet kommunen ønskede at få foretaget en forundersøgelse af sidste del af det stationære byudviklingsområde K2 syd for Kong Svends Park. Museet har tidligere foretaget omfattende udgravninger af såvel grave som bopladsspor fra stenalder, bronzealder, jernalder og vikingetid øst for ovennævnte areal (J.nr.: TAK 1037 og TAK 1102).

På det berørte areal ligger en overpløjet gravhøj. Fra den 6. september til den 16. september 2005 blev der foretaget en prøveundersøgelse af arealet. I forbindelse hermed fremkom en del bosættelsesspor, og der blev samtidigt registreret en del vigtige konstruktive detaljer ved den overpløjede gravhøj.

Feltet med bosættelsesspor, felt 1 på ca. 4.000 m², var en hastesag, mens felt 2 på 385m², som lå uden for det cykelstitraché, der skulle anlægges, sagtens kunne vente. Museet besluttede derfor i samråd med bygherre at opdele de arkæologiske undersøgelser i flere etaper, således at etape 1 kom til at dreje sig om udgravningen af felt 1 og etape 2 om felt 2 - feltet med gravhøjen.

Udgravningen af etape 1 blev påbegyndt den 29. september og afsluttet den 14. oktober 2005 og etape 2 blev udgravet fra den 3. maj til den 19.